Sẽ không chỉ đơn thuần là dịp cùng suy ngẫm lại một sự kiện có ý nghĩa pháp lý cách đây đúng 200 năm, mà còn là dịp để nhìn lại cả một chặng đ-ờng lịch sử mấy nghìn năm với ý thức tự tôn, khẳng định sự hiện diện đầy tự hào của một dân tộc Việt trên dải đất ph-ơng Nam này

Sách **Đại Nam thực lục** chép :

“Giáp Tý, Gia Long năm thứ 3 (1804), tháng 2, ngày Đinh Sửu, đặt quốc hiệu là Việt Nam, đem việc cáo Thái miếu. Lễ xong vua ngự ở điện nhận lễ châu mừng. Xuống chiếu bố cáo trong ngoài. Chiếu rằng: “Để vương dựng n-ớc, tr-ớc phải trọng quốc hiệu để tỏ rõ nhất thống.

Thời kỳ này trên danh nghĩa, n-ớc ta (cả Đàng Trong và Đàng Ngoài) trở lại tên Đại Việt, song hai chữ “*Việt Nam*” vẫn xuất hiện khá nhiều trong văn bia, tiêu biểu nhất là các

bia có niên đại sớm nh-:

- Bia chùa Thiên Phúc, làng Đại Lâm, xã Tam Đa, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh), soạn năm Phúc Thái thứ 6 (1648);

- Bia về tổ chức xã hội làng Phú Mẫn (thị trấn Chờ, huyện Yên Phong, tỉnh Bắc Ninh), soạn năm Khánh Đức thứ 1 (1649);

- Bia chùa Phúc Thánh làng Mộ Đạo (xã Mộ Đạo, huyện Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh), soạn năm Cảnh Trị thứ 4 (1666);

- Bia chùa An Linh (làng Hà Lỗ, xã Liên Hà, huyện Đông Anh, Hà Nội, soạn năm Cảnh Trị thứ 7 (1670);

- Bia đình làng Từ Phong (xã Cách Bi huyện Quế Võ, tỉnh Bắc Ninh), soạn năm Chính Hòa 11 (1690)⁹.

- Cùng soạn vào năm Cảnh Trị thứ 7 (1670) còn bia Thủy môn đình dựng cách ải Nam Quan (Đồng Đăng, Lạng Sơn) 2 km. Bài văn bia do Đô Tổng binh, Bắc quân Đô đốc xứ Lạng Sơn, Thao Quận công Nguyễn Đình Lộc soạn có câu “*Việt Nam hầu thiết, trấn Bắc ải quan*” (đây là cửa ngõ yết hầu của Việt Nam)¹⁰.

Ngoài ra, còn nhiều văn bản của các tổ chức và cá nhân khác có niên đại muộn hơn.